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ادامه از صفحـه اول

در حسرت دوم خردادى دیگر
اعمال این روش در ۲٥ ســال گذشته فرازونشیب زیادى را در پی 
داشته و بعضا جواب نداده است. چنان که در انتخابات های ۸۸ و ۹۲ 
تا ۹٦ شاهد مشارکت گســترده مردم که باز نوعی نه گفتن به جریان 
اصولگرا محسوب می شــد، بوده ایم ولی در مواردى دیگر به ویژه در 
انتخابات اخیر ریاســت جمهورى، اعمال این روش مردم را از حضور 
گسترده در یك رقابت واقعی بازداشته است. به عبارت دیگر توازن قوا 
در صحنه سیاسی کشــور به نحوى شکل گرفت که خواسته جریان 
اصولگرا و بازگرداندن انتخابات به شیوه پیشین تا حد زیادى به نتیجه 
رســید، با این تفاوت که دیگر میزان مشارکت مردم با توجه به میزان 
جمعیت داراى حق رأى کشور مانند سال هاى اول پس از انقلاب نبود.  
هرچند برگزارى قریب به ٤۰ انتخابات پس از انقلاب به میزان زیادى 
به آشــنایی مردم ایران به این بخش از حقوق شان یعنی برخوردارى 
از حق انتخاب و داشتن نقش اصلی در تعیین سرنوشت خود منجر 
شده است؛ اما برنامه هاى توسعه اى اصلاح طلبان در داخل با موانع 
بسیارى مواجه شده و در خارج دیپلماسی ناکارآمد فرصت کم نظیرى 
را براى دولــت آمریکا فراهم آورد تا به مدد قطع نامه هاى شــوراى 
امنیت، ســنگین ترین تحریم ها را علیه ایران برقــرار کند. امروز همه 
ایرانیان با گوشت و پوست خود عوارض این تحریم ها از تورم فزاینده 
ســال هاى اخیر تا خاموش شدن چراغ ســرمایه گذارى در ایران و... را 
لمس کرده اند. محاسبات و برآوردهاى موجود نشان می دهد طبقه 
متوسط ایرانی به تدریج در حال محدودشدن است و ما اکنون با پدیده 
میلیون ها شــاغل فقیر که پیش از این در تاریخ معاصر ایران ســابقه 
نداشته، مواجه هســتیم.  در سایه اعمال همین سیاست هاى داخلی 
و خارجی اســت که با وجود تقویت برخی گروه هــا، جامعه ایرانی 
ضعیف تر شده و به موازات آن قدرت تأثیرگذارى اش در انتخابات کم 
و انتخابات هم غیررقابتی شده است. با این وصف آیا ممکن است در 

آینده نزدیك دوم خرداد دیگرى شکل بگیرد؟

اینجا  کسی موفق نیست!
تندروهای افراطی نیز به دلیل صبر و آزاداندیشی پایینی که دارند، 
تــوان تحمل معترضان را ندارند و همه تلاششــان آن اســت که هر 
معترضی را با برچسب زنی های مختلف (از غرب زده تا نئولیبرال و...) 

به سرعت به سمت خروج راهنمایی و هدایت کنند!
پاس کاری   دوطرفه

گروه هــای خروج کننــده (براندازان) و گروه های وفــادار افراطی 
(تندروها) اکنون دو تیغه یک قیچی برای ازبین بردن الزامات توسعه 
ایران هستند. تندروهای افراطی هم زمان فکر می کنند با بی اعتبارکردن 
رقبای سیاسی داخلی می توانند خود جانشین آنها شوند. به این ترتیب 
بر خلاف انتظار اولیــه، تندروهای افراطی (وفاداران) با هم دســتی 
کامل با براندازان (خروج کنندگان) بر تخریب هرکسی که اندک اعتبار 
اجتماعی دارد، درحال ازبین بردن هرگونه سرمایه اجتماعی هستند؛ 

همان چیزی که برای توسعه یک الزام است.

دوم خرداد ، کردستان و مناطق اهل سنت

در تاریخ کشــورمان نهضت ها و جنبش های فراوانی ظهور 
کرده اند  که هرچند موفقیتی مســتمر نداشــته اند، اما همیشه 
تکانه هایی که در جامعه ایجاد کرده اند منشــأ خیرات و برکات 
زیادی در حیات ملت و جامعه شــده اند که می تواند سرمایه و 
منبع فکــری و معنوی مهمی برای حرکــت آیندگان در تعیین 
اهداف و مقاصد در جهت آزادی و دموکراسی باشد.  بدون شک 
هرچه دامنه آگاهی ملی و فرهنگی ملتی وســیع تر و عمیق تر 
شود و خود را در مقام مقایسه با دیگران یا کشورهای قدرتمند 
و متمــدن ببینــد، با وجود موانــع و مخالفــت قدرت طلبان و 
انحصارگرایان، آگاهان و دانایان قوم با طرح مسائل و نقشه راه 
تلاش می کنند از موهبت های مختلف و نعمت هایی که دیگران 
از آنها برخوردارند متنعم شــوند و از آزادی، عدالت، توسعه و 
حقوق شهروندی بهره مند شوند.  در طول تاریخ هرجا فضا بسته 
بوده به سبب ناامنی و عدم پذیرش افکار و اندیشه های مترقی 
یا مغزها و ســرمایه ها از کشور منتقل شــده اند یا در گمنامی و 
ســکوت اندیشــه های خود را به گور برده اند، اما گاهی ســبب 

تلنگرهایی می شــوند که اندیشــمندان متعهد یا توده ها تلاش 
می کننــد خود را از زیر بار این فشــارها خلاص کرده و با همت 
و پشــتکار خود سیســتم حاکم را وادار به تمکیــن یا همراهی 
بــا مطالبات خود کنند.  این ســنت یا عرف در همه کشــورهای 
جهان رایج و معمول بوده اســت، در بســیاری از کشــورها به 
نتیجه هم رســیده و در سایه ســار آن به زندگی مطلوبی دست 
یافته اند. در ایران نیز شــاهد دو انقــلاب و دو نهضت بوده ایم؛ 
انقلاب مشروطیت و انقلاب اسلامی و نهضت ملی شدن نفت و 
جنبش دوم خرداد که توضیح و تبیین علل و عوامل وقوع آنها 
و ناکامی آنها در رســیدن به اهداف نیاز به توضیحات بیشتری 
دارد که در اینجا فرصت پرداختن به آن نیســت.  موضوع مورد 
بحث، جنبش دوم خرداد در ایران و کردســتان است که تجزیه 
و تحلیل اســتقبال و همراهی مردم با این جنبش در کردستان 
و مناطق اهل سنت حائز اهمیت اســت.  اینکه چرا هم وطنان 
کرد و اهل ســنت با این جنبش درحالی که آقای خاتمی را به 
خوبی نمی شناختند همراهی و حمایت کردند و در این حرکت 
ملی از سایر هم وطنان حتی زادگاه آقای خاتمی پیشی گرفتند؟ 
پاسخ دادن به آن مهم است. پس از پیروزی انقلاب متأسفانه به 
سبب ناآرامی های کردستان و بعد از آن جنگ تحمیلی، اوضاع 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی در منطقه کردســتان مناسب و 
قابل پذیرش نبود. پس از جنگ دولت ســازندگی هم  نتوانست 
رضایت مردم را به خود جلب کند و شکست هاشمی از توکلی 

شاهد آن است. هرچند اهالی کردستان توکلی را نمی  شناختند، 
اما در یک مبارزه منفی او را بر هاشــمی ترجیح دادند.  در دوم 
خرداد ۷۶ با وجود به کارگیری همه امکانات دولتی و فشارهای 
فراوان بر فعالان سیاســی و عدم امکانات مادی ســتاد خاتمی 
مردم کردســتان و اهل ســنت در کل ایران یکپارچه و یکدست 
همراه با اکثر ملت در این جنبش که پرچم دار شعار ایران برای 
همه ایرانیان بود، به کاندیدای اصلاح طلبان رأی دادند تا شاهد 
تحقق شعارها و وعده ها و رسیدن به مطالبات خود باشند.  آری، 
اهل ســنت و اقوام ایرانی به خاطر رسیدن به استقلال و تحقق 
جمهوری اســلامی با جان و مال شــرکت کردند، اما متأسفانه 
پس از مدتی دچار یک نوع ســرخوردگی و افســردگی سیاسی 
شدند و در بین شروع یک مبارزه خشن و یک شیوه امن و معتدل 
کــه بدون ضرر، خطر و به گونه مســالمت آمیز و مدنی باشــد، 
شــیوه دوم را که از طریق قانون و صندوق های رأی بود، دومی 
را برگزیدند تا بتوانند نوســتالژی عدم تحقق آرمان های انقلاب 
را در این حرکت مســالمت آمیز مجسم کنند.  دوم خرداد با رأی 
اکثریت ملت محقق شد و همه اقشار و اصناف مختلف با شور 
و شوق زیاد وارد صحنه شدند و از دولت جدید حمایت کردند و 
تحت فضای فراهم شده، مخالفان اصلاحات دچار نوعی شوک 
شده و در تشکیل مجلس ششم نتوانستند آن گونه که لازم است 
کارشــکنی کنند.  اما اصلاح طلبان به سبب فشارهای سیاسی، 
اقتصــادی و اجتماعی و نفوذ بســیاری از افراد فرصت طلب و 

منفعت طلب و احســاس خطر مخالفان و نداشــتن تشکیلات 
واحد و نیز عــدم اهتمام به حامیان و رأی دهندگان یک ســیر 
نزولــی را در پیــش گرفتنــد و در مقابل مخالفــان به تدریج 
عقب نشینی را در پیش گرفتند.  مشارکت ندادن اقوام و مذاهب 
در مدیریت هــا و فراموش کردن وعده ها و شــعارها به تدریج 
موجب دلسردی اهل ســنت و کردها نسبت به اصلاح طلبان 
شــد تا جایی که مولوی عبدالحمید، امــام جمعه زاهدان که 
در چنــد دوره حامی جریان اصلاحات بــود در انتخابات اخیر 
نظرش برگشــت و از رئیســی حمایت کرد.  هیچ کس منکر آثار 
مثبت و مفید اصلاحات در مناطق کردنشــین و اهل ســنت و 
بازکردن فضای سیاسی و اجتماعی در چنین موقعیتی نیست، 
اما در ضمن بیان محاســن و آثار مثبت اصلاحات لازم اســت 
بــه آفت ها، آســیب ها و تنگ نظری های متصدیــان و متولیان 
آن نیز اشــاره کرد. زیرا اگر امروز جلســاتی برای بررسی علل و 
عوامل ناکامی این جنبش تشــکیل می شــود، می توان یکی از 
عواملش را عدم اهتمام اصلاح طلبان به اهل ســنت دانست 
که در چنــد دوره آرای آنان عامل اصلــی موفقیت کاندیدای 
اصلاح طلبان بود. بدون شک جنبش اصلاحات تأثیرات مثبت 
خــود را در آگاهی و بیداری ایرانیان گذاشــته و حضور جوانان 
چالاک و چابک در ادارات و نهادهای مختلف به ویژه در عرصه 
اطلاع رســانی چراغی بر فراز راه برای رســیدن به آینده روشن 

برای همه ایرانیان است.

عضو  حزب اتحاد ملت 
 جلال  جلالی زاده

شرق: ســردار شریف، سخنگوی سپاه، در گفت وگو با «شــرق» از آماده شدن شرایط و مقدمات 
بــرای برگزاری کنگره چهار هزار شــهید روحانی در قم خبر داد و گفت: ســخنرانان این کنگره 
رئیس جمهور، فرمانده کل ســپاه و مدیر حوزه های علمیه کشــور خواهند بود.  سردار سرتیپ 
دوم پاسدار رمضان شریف، سخنگوی سپاه و رئیس کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی کنگره 
شــهدای روحانی، در این گفت وگو به تشــریح اهداف این کنگره پرداخت و گفت: بعد از جنگ 
تحمیلی با توجه به کمبودهای به جا مانده از دوران شاهنشــاهی و لزوم ورود به عرصه جهاد 
ســازندگی کمی از فرهنگ ایثار و شــهادت دور ماندیم؛ درحالی که فرهنگ ایثار و شــهادت که 
سراسر قابل احترام و امیدبخش است، باید در جامعه ترویج شود؛ بنابراین برنامه های فرهنگی 
را در فازهای مختلف اجرائی کردیم. برگزاری کنگره و یادواره شهدا در ایران اسلامی به موازات 
کاروان های راهیان نور و کارهای جهاد ســازندگی در دســتور کار قرار گرفت و نخستین کنگره 

شهدا نیز در شهر مقدس قم آغاز به  کار کرد تا فرهنگ ایثار و شهادت زنده نگه داشته شود.
او با اشاره به برگزاری یادواره و کنگره سرداران و شهدا در شهرستان ها و استان های مختلف 

کشور عنوان کرد: برای همه اقشاری که در دفاع مقدس حضور داشتند، کنگره برگزار شده و در 
راستای گرامیداشــت یاد و خاطره شهدای روحانیت نیز در همه استان های کشور مراسم هایی 
برگزار شــده است. سردار شریف همچنین از کاروان ها و یادمان های راهیان نور به عنوان یکی از 
جریان سازی های فرهنگی در عرصه دفاع مقدس یاد کرد و ادامه داد: تولید آثار فاخر سینمایی 
در حوزه دفاع مقدس یکی دیگر از جریان سازی های مد نظر بوده است که با وجود اینکه برخی 

آثار تولید شد؛ اما جریان سازی گسترده  مورد انتظار صورت نگرفت.
ســردار شــریف در توضیح میزان هزینه کنگره شــهدای روحانی هم، گفت: کنگره شهدای 
روحانی کم هزینه ترین کنگره  در کشــور است و تلاش شده با استفاده از ظرفیت های موجود با 

کمترین هزینه این کنگره در شرایط سخت اقتصادی این روزهای مردم برپا شود.
سردار شــریف درباره پیام این کنگره هم خاطرنشان کرد: از  جمله پیام های برگزاری کنگره 
شهدای روحانی این است که بگوییم روحانیت از نهضت امام و دفاع مقدس همواره پیشگام و 

پیش قدم حضور در صحنه بوده است.

رئیس کمیته روابط عمومی و اطلاع رســانی کنگره ملی چهار هزار شــهید روحانی درباره 
دســتاوردهای این کنگره سخن گفت و افزود: برای این شــهدا از حوزه علمیه استعلام شده و 
حوزه نیز طلبه بودن و ســطوح درسی آنها را اعلام کرده و بنیاد شهید نیز شهید بودن این افراد 
را تأیید کرده اســت. در ۳۴ جلد کتاب به معرفی این شهدا پرداخته شده است. شریف برگزاری 
سلسله نشست های کنگره شهدای روحانی را اقدامی مؤثر در معرفی شهدای روحانی دانست 
و تصریح کرد: تولید سریال و فیلم سینمایی فاخر و ارائه چندین جلد کتاب فاخر می تواند تأثیر 
بســیاری داشته باشد؛ اما اصل برگزاری یادواره شهدای روحانی و استمرار آن، موضوع محوری 
و اصلی است. سردار شریف همچنین گفت: نمایشگاه دستاوردها و آثار شهدای روحانی نیز با 
حضور استان های مختلف کشور و برپایی بیش از ۵۰ غرفه در مصلای شهر مقدس قم برپا شده 
است.  او با بیان اینکه در کنگره شهدای روحانی تکریم و تجلیل از همه شهدای روحانی بدون 
توجه به گرایش ها و رویکردها مورد توجه قرار گرفته است، عنوان کرد: نمایندگان این کنگره در 
استان های مختلف در منازل شهدای روحانی حضور یافتند و به تجلیل از خانواده ها پرداختند. 
او خاطرنشــان کرد: هم زمان با کنگره شهدای روحانی در قم، نشست ویدئو کنفرانسی با حضور 
خانواده های شهدا و به میزبانی حوزه های علمیه در استان های مختلف کشور برگزار می شود.

او درباره سخنرانان هم گفت: رئیس جمهور، آیت االله علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های علمیه 
و ســردار حسین سلامی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اســلامی، سخنرانان اصلی این کنگره 
هستند و حجت الاسلام والمسلمین حاج صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه نیز به ارائه گزارشی 

از دستاوردهای این کنگره خواهد پرداخت.

سخنگوی سپاه در گفت وگو با «شرق»:
کنگره ۴۰۰۰ شهید روحانی با حضور  رئیس جمهور برگزار می شود


